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2022 sluttede med masser af spillejobs til De Splittergale, så vi
var fortrøstningsfulde efter et par hårde år med corona, og
regnede med at der nok skulle komme en masse jobs i 23. De 
kom også men de lod godt nok vente på sig... Men hvad gør De
Splittergale når der ingen jobs er? DE GÅR PÅ GADEN!!! Vi elsker
jo at optræde på gaden. Så det var med stor glæde at vi en
forårsdag troppede op på Lille Torv i Aarhus. 

                  En knotten pølsemand, der syntes at vores galskab fyldte 
                       for meget på pladsen, blev efter nogle dybe vejrtræk-
                      ninger overvundet af KapelJesper og Hansi Händehoch,
                                    og derefter kunne vi nok en gang glade rulle 
                            manegen ud. Folk på torvet var meget glade, og 
                     stedet vækker også mange gode minder for os. Bl.a.
               var det jo netop på Lille Torv, at vi under det første corona-
forår mødte Mette, som siden er blevet en fast og elsket del af
gruppen. Som sagt så er vi mega glade for at gå på gaden, så da
Mette spurgte os, om vi havde lyst til at bakke hende op til et
arrangement, hvor hun og Steen skulle optræde i Mølleparken,
var vi max klar. Hvad der skete den dag kan I læse mere om på
side 38 (PS: vi mødte politiet)

Live optagelse i Søvang. Sommer, solskin,  
og stærkt fremmøde af De Splittergale. 
Stemningen var i top, da vi den 13. juni 
optrådte i Haveforeningen Søvang, hvor 
mange med tilknytning til orkestret har have. 
Vi var tændte, og det var vores nye anlæg også! 
Klar til både at forstærke og optage lyden. For 
efter at Bongo er kommet med som lydmand, 
har vi fået en fantastisk god idé: Vi vil optage 
vores forestillinger, med det mål at lave et live-
album med de bedste versioner af vores numre.
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KapelJesper trykker den af 
på sin mega flotte harmonika 

i Duehuset i Søvang

Jon G. Lør tæsker “Støjberg”, som er vores
rumstérstang til live-indspiling i Søvang.   

ÅRET DERÅRET DER

GAKGAK
NYT FRA DE SPLITTERGALE

af orkesterlederne

Det var en ny og spændende oplevelse, at stå på
en sommerdag med fuldt publikum og lave et
show, som blev optaget, for vi har længe drømt
om at lave det, man i gamle dage kaldte “en
plade”. Det gik super godt, og vi fik rigtig
meget i kassen. Gruppen leverede en kæmpe
præstation. Helt særligt er det, at se nogle af de
videoer, der blev optaget den dag, da det er
noget af det sidste, Karsten Hvid nåede at være
med til, inden vi jo desværre mistede ham
senere på sommeren, og vi satser stærkt på at
hans legendariske udgave af Poul Dissings 
“Den Grimmeste Mand i Byen” kommer med på
pladen. Hvornår den kommer, tør vi ikke spå
om, men  videoen findes på 
vores YouTube-kanal:
youtube.com/DeSplittergale



Både en live-plade og et studiealbum har vi planer om at lave. Et 
studiealbum kommer dog til at koste nogle penge, som vi først 
skal finde. Vi er i samarbejde med Kragelund, som har lydstudie 
og knowhow i hvordan man bruger det musikprogram vi gerne vil
arbejde med, hvilket er super privilegeret. Planen er, at vi i løbet 
af foråret til tirsdagsøvningerne på skift kalder folk ind i studiet,
 så de kan synge og spille til det grundspor som KapelJesper har
lavet. Vi vil starter med at udvælge 5-6 sange, og så tager vi den
derfra. Det bliver så spændende, at vi næsten ikke kan vente. … Nå
ja, hvis nogen ligger nogen inde med lidt gammelt guld eller har
lyst til at hjælpe med at skaffe omkring 30.000 kr. til den længe
ventede LP fra De Splittergale, så send os lige en email, ikk! 

Vi er ikke typen, der ligger på den lade side,  når der ikke er noget
at foretage sig. Vi finder altid på noget! Alligevel var vi glade, da
der hen mod sommeren begyndte at være bud efter os igen. Et af
årets første bookede jobs var i Det Grønlandske Hus på Grønlands
nationaldag, en strålende solskinsdag, hvor vi til stor glæde for
de fremmødte endte med at optræde udendørs. Opgaven kom i
stand, fordi vi deltager i kvartalsvise dialogmøder sammen med
andre foreninger på udsatte-området, der er støttet af 
Aarhus Kommune. Det sidste møde blev nemlig netop
afholdt i Det Grønlandske Hus, og de fortalte, at de havde 
brug for et band til fejringen af Grønlands Nationaldag. Vi 
fik opgaven, og det takker vi for!

Vi får indblik i, hvad der foregår bag kulisserne i Aarhus' sociale netværk når Jon og Jesper 
deltager i disse dialogmøder, hvilket er utroligt værdifuldt, da det bl.a. giver os bedre
mulighed for at henvise vores orkestermedlemmer til de specifikke typer af hjælp, som disse
organisationer tilbyder. Vi er super glade for at være en del af et større meningsfuldt
fællesskab, der gør en forskel i Aarhus. Derfor er Jon også i løbet af de sidste par år gået aktivt
ind i planlægningen af dialogmøderne, som desuden har udviklet sig til også at omfatte en
social fredagsbar, "Nærbar", hvor vi nogle gange om året mødes med andre på udsatte-
området for at netværke på en mere uformel måde. 

Live i Søvang

I marts holdt vi takkefest
for vores frivillige. 1000 tak til alle 

der bakker gruppen op. Uden jer
kunne det ikke lade sige gøre. 

Britta for fuld udblæsning 
til “Live i Søvang” 
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Farverigt og blomstret tøj, langt hår og 70‘er-hygge over det hele. Vi var 
kommet til Byggefestival på “Grobund” i Ebeltoft, en fantastisk festival hvor 
deltagerne bygger tiny-houses og alt muligt andet... og hører lækker musik af store
navne som Addis Ababa Band, Fastpoholmen, Steppeulvene... og De Splittergale. 
Vores show foregik i noget, der lignede et gammeldags forstørret bus-venteskur. 
    Lyden og fokus var helt i top, og der var rigtig mange folk, som nød os i fulde drag.

Den “fortabte søn”, Sebastian

holder tale på Grobund 

Den “fortabte søn”, Sebastian

holder tale på Grobund 

             Vores gode ven Bjarke 2.0 havde hørt at vi skulle optræde på Grobund, så han spurgte, om vi
              så ikke lige kom forbi og optrådte ved hans kaffebar “Go’ Kaffe”. Det sagde vi glade ja til, 
           da vi troede at det var på Grobund hans kaffebar lå. På dagen gik det så pludselig op for os, at
“Go Kaffe” lå 7 km væk inde i Ebeltoft centrum. Heldigvis blev vi mødt af et helt fantastisk syn, da
vi nåede frem, for der var mødt masser af glade mennesker op.  Bjarke havde lavet god PR for vores
optræden, og kender vi ham ret, har han sikkert snakket utrolig meget og godt om De Splittergale.
Stemningen var i top, og som Jens sagde: “folk blev 
bare ved med at fylde penge i vores vandkrukke”.

Scan QR-koden

Der kan komme noget uventet ud af hvad som helst. Det oplevede
vi, da vi optrådte til “Nærbar” ved “Domen” på Aarhus Havn. Der
var nemlig ikke mødt ret mange op, for det var midt i Festugen.
Men hvad gør De Splittergale så?!!  De sørger selvfølgelig for at
skabe deres eget publikum. “Hej med jer….. Oh you don’t speak
Danish… Well, come over here… Our show is really amazing, you
know”. Og bom, så var den store gruppe udenlandske studeren-
de, der var ude for at se Domen, fluks blevet en del af publikum.
Og forestillingen blev selvfølgelig spontant oversat til English. 
The show must jo go on!

eller gå ind på 

bit.ly/TheGoodKindOfCrazybit.ly/TheGoodKindOfCrazy

Det blev desværre sidste gang vi havde
Karsten med på scenen. Det havde vi
selvfølgelig ingen anelse om, men vi gav
den fuld gas, og Karsten var virkelig skarp
den dag... også den dag. 
Kære Karsten, tak for et godt venskab 
og mange dejlige stunder sammen. 

Vores show gjorde stort indtryk på de unge studerende. For Greta fra Tyskland, Sofie fra Norge og
Sophie fra Australien, som alle studerer på Filmhøjskolen i Aarhus, var det en helt ny oplevelse at
se udsatte borgere optræde på den måde. Så de kontaktede os efterfølgende for at lave et video-
projekt om  De Splittergale. De mødtes med Jesper et par gange, og så kom de forbi Kragelund til
en tirsdagsøver. Resultatet blev en 5 minutters mini-dokumentar, som du kære læser kan se her:  

Det er på gaden
...at gøglerne kommer6



I starten af november havde vi et Folketingsmedlem på scenen
hele to gange. Det er selvfølgelig vores ambassadør, Camilla
Fabricius, som var med begge gange. Først da vi, med stor 
sorg i hjertet, optrådte på Karstens bosted på Hestehavevej, 
og senere samme uge til Splittergal Kulturfest på Kragelund. 

På Karsten bosted optrådte 
vi for Karstens medbeboere i an-
ledning af bostedets 25 års jubilæum. 
Camilla var smukt klædt i rødt og havde 
været til øvning tirsdagen forinden, så hun
var mere end klar til at give den gas i showet,
og hun sang og spillede på både kaffekande
og tommestok. Pædagogerne på stedet
kunne ikke forstå, hvorfor vores show var så
politisk den dag, indtil de fandt ud af at det
var et vaskeægte Folketingsmedlem, der stod
på scenen.

HUSK at skrive årets 

KULTURFEST i kalenderen: 

lørdag den 2. november 2024 

PS

I løbet af sensommeren og efteråret var der virkelig bud efter os. Vi optrådte bl.a. til et
megahyggeligt gårdsangerarrangement i Todbjerg, arrangeret af nogle super søde folk, som
virkelig forstår at skabe fælleskab og samvær i deres lille by. Derudover har vi spredt smil og glæde
på Møltrup Optagelseshjem for alkoholikere, på SOSU-skolen i Silkeborg, til Café Parasollens
Høstfest, på Uldum Højskole, i Haveforeningen Søborglund og selvfølgelig til Gårdsangeraften på 
                 Folkestedet. Det var som sædvanlig megahyggeligt med en propfyldt sal der kogte 
            og god stemning. (Se foto-montage af Poul Nyholms flotte billeder på side 34 og 35)

Carlo synger 
“When You’re Smiling” 

i vild balance på
brostenene på
“Stengården”

 i Todbjerg.
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Sofie er fra Nordjylland, og vi har længe gerne villet sprede god galskab blandet nordjyder v. Sofies
far Niels Christian fik organiser ede et velgørenhedsshow for tre loger i Brønderslev i en meget flot
skovpavillon. Der var totalt udsolgt, og efter showet skulle vi fortælle om orkestret. Damen, der var
ordstyrer, fik sig noget af en overraskelse, da vores bassist Jens gjorde klart, at hun godt kunne
sætte sig ned, for han skulle nok holde styr på, hvem der måtte stille spørgsmål. Og i bedste
splittergale Jens-stil udpegede han bare tilfældige spørgere, når der ikke lige var nogen med
hånden oppe. Showet gik forresten fantastisk, og vi fik stående applaus... af 150 nordjyder!!!

I år var vi til hele to juletræsfester - først en for “storkapitalens yngel“ (som et af vores
medlemmer spøgende sagde, da han hørte, at vi skulle optræde for Danske Bank), og derefter
vores egen juleafslutning, som vi i år var juletræsfest, da vi tænkte, at der nok ikke er mange i 
De Splittergale, der holder rigtig traditionel jul. Så vi købte juletræ, lavede julemad med
risalamande og det hele. Vi havde inviteret bredt med påhæng, og vi var hele 30 personer 
til at fejre jul sammen i Fælleshuset i Søvang. Det var en smuk og dejlig aften, og Peter 
fortalte juleeventyr med fagter og en indlevelsesevne, der gjorde det helt magisk, så 
alle lyttede spændt. Den længe ventede pakkeleg blev et hit, for ud over at de fleste 
havde husket at tage en pakke med, havde Jon og Jesper vundet et helt læs pakker til 
socialbango tildligere på måneden - heldet følger jo de tossede!  Undervejs var der 
nogle der havde 6 pakker på en gang! Men det udlignede sig, og alle fik mindst én 
pakke med hjem. Derefter dansede vi om juletræet, mens Dorte og Jacob spillede. 
Tak for en dejlig jul!

De Splittergale optræder i biografen “Øst For Paradis” til en aften arrangeret af “Paradisets Engle”De Splittergale optræder i biografen “Øst For Paradis” til en aften arrangeret af “Paradisets Engle”

    Vi glæder os til at sam-   
   arbejde meget mere 
med Gerd und Peter 
fra Teater Nordbretter 
      i Kiel. Hele orkestret 
              besøger dem både           
                            i marts og juli. 
 

 Hele den splittergale familie var samlet til  
“Splittergal juleaften“ med traditionel julemiddag,

pakkeleg, juleeventyr og selvfølgelig dans om juletræet.

Nu glæder vi os til nye eventyr her i 2024. Vi skal bl.a. til
Samsø, Skæring og Tunø, og så har vi gang i et spændende
samarbejde med Teater Nordbretter fra Aarhus‘
venskabsby Kiel. Det er et såkaldt ”integrativt teater”, 
hvor folk med og uden handicaps deltager på lige fod. 
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Prins Pritam
Prins Pritam

Jeg spiller på skeer
  og danser når jeg kan 
     ...og så er jeg stork i 
         “Storkespringsvandet”

    Jeg har øvet mig
   hele vinteren ved 
    at ligge i ske med 
     alle mine bamser 

Pritam har kendt
De Splittergale

siden han var helt
lille. Han er nemlig
vokset op på Uldum
Højskole, hvor De

Splittergale
optræder mindst en

gang om året   



gal      skab

I en verden, hvor stadig flere søger at forstå og acceptere deres
mentale tilstand, har den ene af De Splittergales
orkesterledere, Jesper, taget et skridt, der for mange kan virke
skræmmende: at søge udredning for ADHD (Attention Deficit
Hyperactivity Disorder, som jo på dansk betyder:
opmærksomhedsforstyrrelse med hyperaktivitet). Dette er
ikke kun en personlig rejse for Jesper, men også en chance for
at sætte fokus på de udfordringer, som mange med ADHD står
over for, samt de langvarige ventetider for psykiatriske
udredninger i vores samfund.

Jesper har taget initiativ til udredningen, fordi han ønsker at
blive klogere på sig selv og forstå, hvorfor han er, som han er.
Han har længe oplevet udfordringer i sin hverdag, såsom
distraktion, koncentrationsbesvær og vanskelighed med at
opretholde opmærksomhed i samtaler. Tidligere forsøgte han
at "fake" forståelse, når han havde mistet tråden, for ikke at
virke utjekket, men nu har han lært at bede om gentagelse.
Dette er kun en lille del af de udfordringer, som mennesker
med ADHD ofte står overfor, og Jesper håber, at en udredning
kan hjælpe ham med at finde bedre måder at håndtere disse
udfordringer på.

Den ene af De Splittergales to orkesterledere under udredning for ADHD

Af Jon G. Lør (den anden orkesterleder)
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En Gal Rejse mod Selvforståelse

Én af de vigtigste grunde 
til at søge udredning er også håbet 
om, at det kan blive lettere at lære og tilegne 
sig ny viden i fremtiden. Jesper overvejer endda
muligheden for medicin, der kan hjælpe ham med at
forbedre sin opmærksomhed i perioder, hvor det er
afgørende for hans arbejde og livskvalitet.

At tage skridtet mod at søge hjælp og forståelse er
aldrig nemt, derfor har Jesper også talt med andre, der
har lignende symptomer, og de har delt deres
oplevelser med ham. Det er bl.a. disse samtaler og den
forståelse for sine egne symptomer, der har ført til at
han har taget det store skridt at gå igang med at blive
udredt. 



Et af de vigtige emner, som Jesper med åbenheden
omkring sin proces ønsker at sætte fokus på, er den
ekstremt lange ventetid for psykiatriske udredninger.
Jesper har forsøgt at kontakte flere psykiatere uden held.
Én af dem annoncerer endda en ventetid på hele 400 uger
for ikke-akutte patienter - næsten otte år! På klinikkens
hjemmeside forklarer de, at ventelisterne er blevet så
lange, at de ikke længere kan modtage henvisninger, da
hans venteliste nu overhaler hans forventede
pensionsalder!!! Dette rejser et kritisk 
spørgsmål om adgangen til mental 
sundhedspleje i vores samfund.

Fra psykiaterens egen hjemmeside

En mulig løsning hvis man ikke ønsker at vente i årevis kan
være en privat udredning, som kan koste mellem 15.000 og
20.000 kr. Det er et stort skridt, men for mange er det måske
den eneste mulighed for at få hjælp i en overskuelig fremtid. 

Nu er Jesper jo heldigvis en kreativ mand, som heller ikke
ønsker at holde Galepostens læsere hen i uvished i alt for
mange år, så han har faktisk formået at finde en praktikant
der gerne vil udrede ham. 

Jespers rejse mod at forstå sig selv og
håndtere ADHD er ikke kun personlig. Den

afspejler også de udfordringer, som mange
står overfor, når de søger mental

sundhedspleje i vores såkaldte velfærds-
samfund (eller “genfærdssamfund” som et af

De Splittergales orkestermedlemmer
sarkastisk har omdøbt det). 

Galeposten ønsker Jesper alt det bedste på
hans rejse, og vi opfordrer samtidig magt-
haverne i vores samfund til at overveje,
hvordan vi kan forbedre adgangen til 
behandling for dem, der har brug for det.

Vi vil fortsætte med at følge Jespers rejse og
holde jer opdateret på hans oplevelser og
erfaringer med de danske sundhedssystem
og adgangen til mental sundhedspleje i
vores samfund. Og så håber vi selvfølgelig at
kunne løfte sløret for HVOR SKØR JESPER ER
inden for en overskuelig fremtid.

Fra “Find behandler” på Sundhed.dk

Som forfatter til denne artikel har jeg haft
æren at følge Jesper til lægens konsultation,
hvor han udfyldte et omfattende spørgeskema
om sine symptomer. Baseret på hans svar blev
han henvist til en psykiater, hvilket er det
første skridt i udredningsprocessen. Vi bringer
endda et billede af dette spørgeskema, så 

vores læsere kan få indblik i, hvad 
udredningsprocessen indebærer.

VENTETID:VENTETID:  
400 UGER!400 UGER!
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SplittergalSplittergal
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antastastiske klovn David Skunk 

optrådte bl.a. med sit “One Man Big Ban
d”

optrådte bl.a. med sit “One Man Big Ban
d”

“Baggårdsmusikanterne”
Jacob og Nina Hogrebe

sammen med Sonni 

“Baggårdsmusikanterne”
Jacob og Nina Hogrebe

sammen med Sonni 

De SplittergalesDe Splittergales  
Dorte, Allan og Hansi HändehochDorte, Allan og Hansi Händehoch
på guitar og banjo og... ukulelepå guitar og banjo og... ukulele  

Arlo fraArlo fra  
Circus SkunkCircus Skunk

brilleredebrillerede                        
med hatte-med hatte-                                

jonglering.jonglering.                                            

AftenensAftenens
højdepunkthøjdepunkt  
var da roma-var da roma-

orkestretorkestret
“Rizi-familien”“Rizi-familien”

sattesatte
dansgulvetdansgulvet  

på denpå den  
anden ende.anden ende.  

  

Bongos isseBongos isse
kan brugeskan bruges
til meget!til meget!

Her brugesHer bruges
den til atden til at

holde denholde den
tredjetredje

trommestiktrommestik  
i tromme-i tromme-

soloensoloen  Smukke-Marie guidedeSmukke-Marie guidede
erfarent publikumerfarent publikum

igennem eftermiddagenigennem eftermiddagen
bl.a. på tegnsprogsvolapükbl.a. på tegnsprogsvolapük

  



KulturfestKulturfest

Sæt     i kalenderen lørdag den 2. november 
Vi ses til Kulturfest ‘24

Fotos Zita Hubback 

De SplittergalesDe Splittergales
rockstjernerockstjerne

Charlie 3000Charlie 3000Kaptajn ØsterbyKaptajn Østerby
spiller påspiller på

skraldepose medskraldepose med
Papegøjen JacobPapegøjen Jacob

OrkestretsOrkestrets
yngsteyngste

medlem,medlem,
CarloCarlo

optrådteoptrådte
medmed

sangsolo isangsolo i
balancebalance  

“Hov! Hvad“Hov! Hvad
laver du medlaver du med

min kone?min kone? Karsten Hvid blev
hyldet til den store

guldmedalje. 
Her er det Jon, der
synger hans sang 

“Kærlighed og Kram” 

Karsten Hvid blev
hyldet til den store

guldmedalje. 
Her er det Jon, der
synger hans sang 

“Kærlighed og Kram” 

Så vidt vi ved, er vi        
det eneste orkester        

i verden, der kan prale med 
“Kysse-solo”              

Så vidt vi ved, er vi        
det eneste orkester        

i verden, der kan prale med 
“Kysse-solo”              



I år flytter vi Splittergal Kulturfest til det mega hyggelige spillested Turkis, som er et
mangfoldigt sted med plads til forskellighed inde midt i Aarhus. Vi håber på den

måde at få fat i flere folk, som kan have gavn af en Splittergal Kulturfest. Vi afholder
jo bl.a. kulturfesten for at bryde grænser ned mellem de forskellige sociale lag, og for

at vise at vi sammen kan løfte hinanden ved at være sammen om noget “fælles
tredje”, som musik, dans, teater og ‘god galskab’. For når vi er sammen, får alle det 
bedre - også dem vi til tider kalder ‘de sygeligt normale’. Vi har jo allesammen brug

for noget at gå op i og et sted at høre til. Så hvis man ikke går til sport, kan man gå til
kulturarrangementer og måske blive en del af fællesskabet omkring 

De Splittergale eller andre af de grupper, der kommer til festen.

Kulturfest ‘24 flytter til Aarhus midtby

Flere fantastiskeFlere fantastiske

  “Livet er så let... når man er i godt humør” synger Carsten“Livet er så let... når man er i godt humør” synger Carsten
Hønsehus akkompagneret af Murphy, Como og Charlie 3000Hønsehus akkompagneret af Murphy, Como og Charlie 3000

MathildeMathilde

Kaptajn ØsterbyKaptajn Østerby

Dida DurnerDida Durner

Madame SuzanneMadame Suzanne

Uden køkken-helte dur det ikke,Uden køkken-helte dur det ikke,  
så får vi ingen mad og drikkeså får vi ingen mad og drikke

Blot en uge før sin død, lykkedes det endelig forBlot en uge før sin død, lykkedes det endelig for
Kirsten at få gjort Jacob til æresmedlem af DeKirsten at få gjort Jacob til æresmedlem af De

Splittergales Støtteforening. Selv om hanSplittergales Støtteforening. Selv om han
tidligere har modsat sig, blev han ægte gladtidligere har modsat sig, blev han ægte glad  

14



fotos fra festenfotos fra festen
Fotos: Poul Nyholm

Piller 
3 for 10 kr
5 for 20 kr

(den første er gratis) 

Sygeplejerske “Hansi Händhoch” sørgerSygeplejerske “Hansi Händhoch” sørger
for at Jørgen er i gode hænderfor at Jørgen er i gode hænder  

Publikum var ellevilde - her råberPublikum var ellevilde - her råber
Dennis Mogensen sin begejstring udDennis Mogensen sin begejstring ud

De Splittergales Charlie 3000De Splittergales Charlie 3000
spillede et helt sæt med sinespillede et helt sæt med sine

egne fantastiske sangeegne fantastiske sange  

Kirsten takker for dansenKirsten takker for dansen

“Protesten endte som en storm“Protesten endte som en storm  
i det store stygge ...”i det store stygge ...”

Madame Suzanne tryller medMadame Suzanne tryller med
diaboloen, så alle måberdiaboloen, så alle måber

Jørgen lægger ryg til lidt af hvertJørgen lægger ryg til lidt af hvert  
... men bare rolig. “Han er omskåret!”... men bare rolig. “Han er omskåret!”

Jon G. Lør og Prins Pritam laverJon G. Lør og Prins Pritam laver
show med ægte levende ildshow med ægte levende ild

Rizi Familien fra Kosovo satte dansegulvet i ekstaseRizi Familien fra Kosovo satte dansegulvet i ekstase

Jens, Sonni og Mathilde hylderJens, Sonni og Mathilde hylder
Karsten Hvid med hans hitKarsten Hvid med hans hit

“Dansen på den Grønne Gren”“Dansen på den Grønne Gren”

(og Jon G. Lør)



.
Vores logi var en herlig blanding 

af telte og et hyggeligt loft på kroen. 
Hver dag bød på noget nyt: En forrygende forestilling 

på færgen, der fik passagererne til at klappe i takt; 
gak og gøgl på Galleriet, der frembragte både latter og tårer;

en livlig optræden på havnen, hvor vi efterfølgende spillede til
limbo-konkurrence for nogle af øens gæster; og så selvfølgelig det

vi var kommet for: vores optræden på Tunø Kro, hvor hele
gårdhaven gyngede med på de gamle gårdsange. 

.
Vores logi var en herlig blanding 

af telte og et hyggeligt loft på kroen. 
Hver dag bød på noget nyt: En forrygende forestilling 

på færgen, der fik passagererne til at klappe i takt; 
gak og gøgl på Galleriet, der frembragte både latter og tårer;

en livlig optræden på havnen, hvor vi efterfølgende spillede til
limbo-konkurrence for nogle af øens gæster; og så selvfølgelig det

vi var kommet for: vores optræden på Tunø Kro, hvor hele
gårdhaven gyngede med på de gamle gårdsange. 

De Gale på Tunø for 5. gangDe Gale på Tunø for 5. gang
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Ole stod for ø-yoga,
som fik både Sofie 

og Bjarke i balance.  

Ole stod for ø-yoga,
som fik både Sofie 

og Bjarke i balance.  

                   Folk var vilde med 
                    os da vi spillede 
                    på havnen

                   Folk var vilde med 
                    os da vi spillede 
                    på havnen



I min politiske kamp for et langt mere
inkluderende samfund, har arbejdet med
psykiatri, vejet enormt. Det har været et
centralt omdrejningspunkt. Og i kernen af
det arbejde er der en dybfølt forpligtelse til
at bygge bro over de kløfter, der adskiller
mennesker med psykiatriske diagnoser fra
resten af samfundet. Stigmatiseringen er en
tung kæde, der låser potentialer og
muligheder væk, ikke bare for den enkelte,
men også for deres 
        nærmeste. 

Det er en uretfærdighed, der skriger på forandring,
for i skyggen af fordomme findes der sjældent plads
til at blive hørt eller til reel økonomisk lighed. Lad os
stille os selv det nødvendige spørgsmål: Hvor mange
mennesker med alvorlige psykiatriske diagnoser har
vi reelt set i Danmarks politiske organer? Og her taler
jeg ikke om en arbejdsrelateret depression udløst af
stress, som jeg og mange andre af mine kollegaer har
haft. Jeg taler om tilstande som skizofreni, bipolar
lidelse og borderline personlighedsforstyrrelse –
diagnoser, som ofte bliver mødt med tavshed i den
politiske dialog. Dette er ikke kun et spørgsmål om
sundhed; det er et spørgsmål om demokrati.
Repræsentation i beslutningstagningen er kritisk,            
for det er      gennem mangfoldige stemmer, at vi 
                                        former et samfund, der spejler 
                                  alle borgere. 

Af folketingsmedlem, socialordforører for Socialdemokratiet - og ikke mindst 
De Splittergales ambassadør Camilla Fabricius

Stigmatisering er 
en tung kæde, 

der låser potentialer 
og muligheder væk, 

ikke bare for den
enkelte, men også for

deres nærmeste. 

det er gennem
mangfoldige stem-
mer, at vi former et

samfund, der spejler 
 alle borgere. 
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Og her er det så at De Splittergale
træder ind på scenen – bogstaveligt
talt. Med et arsenal af humor, gøgl
og skarpsindighed skærer de
igennem stigmatiseringens tåger 
og inviterer alle til at deltage i en
dialog, der er både dyb og
tilgængelig. De er ikke blot
entertainere, de er kulturkritikere,
samfundsobservatører og
brobyggere. Gennem deres
forestillinger udforsker de
grænselandet mellem det, vi
betragter som 
"normalt", og det, vi 
afviser som "skørt" eller “galt”. 
De udfordrer os til at omfavne
forskellighed og at se det 
unikke i hvert enkelt menneske. 

De Splittergales tilgang er
revolutionerende. De viser os, at det
menneskelige sind er meget mere
fleksibelt end de fleste oplever i
hverdagen, og at vi alle har
ressourcer, der kan blive en styrke,
ikke kun på scenen, men i livets
mange aspekter. De fremstår som et
levende eksempel på, hvordan et
samfund kan blomstre, når det er
bygget på inklusion, respekt og et 
rummeligt hjerte. 

Gennem mit engagement som
ambassadør – og ved lejlighed, som

medskabende kunstner på deres
scene – har jeg oplevet, hvordan 

De Splittergale ikke bare sætter
spørgsmålstegn ved vores

forudindtagede holdninger, men
også inspirerer til forandring. De
viser os en vej fremad, en vej, der

fejrer mangfoldighed som en
styrke og ikke en svaghed.

De Splittergales arbejde med at
nedbryde fordomme og bygge

fællesskaber er ikke bare
beundringsværdigt. Det er

essentielt! Det er et kærkomment
opråb til os i det etablerede system

om hvordan vi kan – og bør –
omstrukturere vores tilgang til

mental sundhed og samfundsliv. 

Det er en ære at være en del af De
Splittergale, en gruppe der ikke kun

underholder, men også oplyser og
inspirerer. Lad os sammen tage de

første skridt mod et mere
forstående og inkluderende

Danmark. 

Tak fordi I bidrager til dette vigtige
arbejde. Og tak fordi I har inviteret

mig ind i jeres “splittergale
familie”. Jeg føler mig beæret over

at være en del af et så unikt og
inkluderende fællesskab.

De Splittergale viser os
en vej fremad, der

fejrer mangfoldighed
som en styrke og ikke

en svaghed. 



De SplitDe Split



ttergalettergale
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I 28 år var jeg leder 
af De Splittergale. Vi var 
på et utal af sjove turnéer i 
Danmark og udlandet. De bød 
ofte på store udfordringer for gruppens medlemmer, 
men skabte også et stærkt sammenhold. I bussen blev 
der sunget, danset, spist og fortalt frække historier. Vi lærte 
om verden omkring os og fik mange venner blandt arrangører og
publikum.  Jon har bedt mig om at fortælle nogle anekdoter fra rejserne. 

I 28 år var jeg leder 
af De Splittergale. Vi var 
på et utal af sjove turnéer i 
Danmark og udlandet. De bød 
ofte på store udfordringer for gruppens medlemmer, 
men skabte også et stærkt sammenhold. I bussen blev 
der sunget, danset, spist og fortalt frække historier. Vi lærte 
om verden omkring os og fik mange venner blandt arrangører og
publikum.  Jon har bedt mig om at fortælle nogle anekdoter fra rejserne. 

 Birgit og Dennis 
  på udflugt med
  De Splittergale
         Bornholm
                1998

 Birgit og Dennis 
  på udflugt med
  De Splittergale
         Bornholm
                1998

      Året efter var vi på en turné til 
          solskinsøen Bornholm. Vi optrådte 
                til en stor grisefest i Rønne, 
                    hvor vores nestor Birgit 
                      Samleben fik en stor
                           klump kød galt i halsen. 
                                Gårdsangersønnen Dennis  
                                   Mogensen vendte resolut Birgit på hovedet, 
                                        og fik kødet banket ud på gulvet. Birgit kom 
                                          hurtigt til hægterne igen, samlede kødklumpen
                                             op og spiste den med stor tilfredshed. Intet 
                                                 skulle gå til spilde.

      Året efter var vi på en turné til 
          solskinsøen Bornholm. Vi optrådte 
                til en stor grisefest i Rønne, 
                    hvor vores nestor Birgit 
                      Samleben fik en stor
                           klump kød galt i halsen. 
                                Gårdsangersønnen Dennis  
                                   Mogensen vendte resolut Birgit på hovedet, 
                                        og fik kødet banket ud på gulvet. Birgit kom 
                                          hurtigt til hægterne igen, samlede kødklumpen
                                             op og spiste den med stor tilfredshed. Intet 
                                                 skulle gå til spilde.

Jytte optræder med De
Splittergale. Uldum Gademusik

Festival                                     1998

Jytte optræder med De
Splittergale. Uldum Gademusik

Festival                                     1998

AF JACOB HOGREBE 

I foråret 1991 var vi på De Splittergales første turné i en lånt Ford
Transit. Vi spillede på forskellige institutioner og gågader. I Nyborg
Statsfængsel havde vi stor succes hos fangerne, men da vi skulle
videre mod Korsør-færgen, var de 3.000 kr. vi havde tjent på gaden
i Vejle væk. Vi fandt aldrig ud af, hvordan pengene kunne forsvinde i
et stærkt bevogtet fængsel, hvor der var kameraer over alt.



25

Ylva, Levino, Birgit og Dennis.
Gårdsangeraften 2009.

Ylva, Levino, Birgit og Dennis.
Gårdsangeraften 2009.

På en Sjællandsturné optrådte vi på folkemusikstedet Broby
Gamle Skole ved Sorø. Vores sangstjerne Jytte Horsbøl blev
så forskrækket, da hun så hendes gamle mand blandt
publikum, at hun kom til at tabe sit gebis i toilettet. 

På en Sjællandsturné optrådte vi på folkemusikstedet Broby
Gamle Skole ved Sorø. Vores sangstjerne Jytte Horsbøl blev
så forskrækket, da hun så hendes gamle mand blandt
publikum, at hun kom til at tabe sit gebis i toilettet. 

Da vi nåede til Vordingborg, blev vi stoppet af politiet, som havde fået kik på vores Rewitz-bus.
Selskabet havde ikke en stor stjerne hos politiet. Vores chauffør var Levino Enoch fra De Rejsende
slægter. Han måtte ikke køre bussen, da han ikke var ansat i firmaet. I stedet ringede vi til vores
ven Spjæld-Kjeld. Han kom straks farende fra Aarhus om natten og overtog kørslen på lovlig vis.

Da vi nåede til Vordingborg, blev vi stoppet af politiet, som havde fået kik på vores Rewitz-bus.
Selskabet havde ikke en stor stjerne hos politiet. Vores chauffør var Levino Enoch fra De Rejsende
slægter. Han måtte ikke køre bussen, da han ikke var ansat i firmaet. I stedet ringede vi til vores
ven Spjæld-Kjeld. Han kom straks farende fra Aarhus om natten og overtog kørslen på lovlig vis.

Vi nåede at ankomme planmæssigt
til Skælskør Folkemusikfestival,
hvor vi havde job på et værtshus.
Her dukkede Danmarks Radio
pludselig op for at optage os.
Egentlig var de der for at dække
musikken på hovedscenen, men de
var blevet nysgerrige og ville høre
De Splittergale i stedet. 12
mikrofoner blev sat op på det lille
værtshus, og så gik det ellers der
udad med direkte transmission i P4
indtil flere af De Splittergale
væltede stativerne i den løftede
stemning. 

Med årene vovede gruppen sig
længere og længere væk. I Norge
skulle vi optræde på nogle
psykiatriske institutioner flot
beliggende i bjergene. Her kom
vores gøgler Søren Stockmar til at
sætte brandalarmen i gang med sit
fakkelnummer ved alle fore-
stillingerne. På vandrehjemmet var
det vores pianist Erik Riis, der
aktiverede alarmen efter et
skoldhedt brusebad.
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pludselig op for at optage os.
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De Splittergale i stedet. 12
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udad med direkte transmission i P4
indtil flere af De Splittergale
væltede stativerne i den løftede
stemning. 

Med årene vovede gruppen sig
længere og længere væk. I Norge
skulle vi optræde på nogle
psykiatriske institutioner flot
beliggende i bjergene. Her kom
vores gøgler Søren Stockmar til at
sætte brandalarmen i gang med sit
fakkelnummer ved alle fore-
stillingerne. På vandrehjemmet var
det vores pianist Erik Riis, der
aktiverede alarmen efter et
skoldhedt brusebad.

Johan Plesner, Jens og Søren Stockmar
Norge 2006
Johan Plesner, Jens og Søren Stockmar
Norge 2006

Erik Riis ved klaveret
Norge 2006

Erik Riis ved klaveret
Norge 2006
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Sigøjnerhøvdingen
Tibor byder Jacob

velkommen med en
Palinka-snaps.

Sigøjnerhøvdingen
Tibor byder Jacob

velkommen med en
Palinka-snaps.

På vej hjem efter 10 dages turné i Holland
havde madgruppen glemt at købe ind. 
Fra Amsterdam til Hamburg måtte vi
overleve ved at spise småkager med
makrelsalat. Senere på året var vi på vej
til Sátoraljaújhely i Ungarn for at optræde
til en sigøjnerfestival. I Slovakiets
næststørste by Kocise optrådte vi i en
betonghetto med høj grå lejligheds-
bebyggelse fra kommunisttiden. Her
havde byens kommune anbragt
sigøjnerne. Vi lavede en times parade
rundt i bebyggelsen, hvor det flød med
skrald, som beboerne kastede ud af
vinduerne. Vores forestilling samlede
flere hundrede børn som var helt vilde
med os. Det var sjovt indtil vores
kostumer begyndte at forsvinde mens vi
optrådte. Min blå tissemand blev 
stjålet og kom først tilbage da sigøjner-
høvdingen slog i bordet.

Mere held havde vi til sigøjnerfestivalen i
Ungarn, hvor vi var “de danske
sigøjnere”. Vi boede på et slidt hotel ude i
bjergene sammen med sigøjnergrupper
fra Bulgarien, Rumænien, Slovakiet,
Italien og Ukraine. Hver nat var der stor
fest med sang og musik, og vi knyttede
mange venskaber. På et tidspunkt havde
jeg fået for meget at drikke og kom til at
brække mig i sigøjnerhøvding Tibor
Lakatos’ flotte bil. Dagen efter var
Spjæld-Kjeld sur på mig, og tvang mig til
at sige undskyld. Men Tibor mente det var
helt normalt, og nu var jeg for alvor
godkendt som hans gode ven.
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Spjæld-Kjeld sur på mig, og tvang mig til
at sige undskyld. Men Tibor mente det var
helt normalt, og nu var jeg for alvor
godkendt som hans gode ven.

Spjæld-Kjeld var gennem mange år 
De Splittergales faste chauffør.

 Når han sad i fængsel var Levino vikar.
Tysklandsturné 1995.

Spjæld-Kjeld var gennem mange år 
De Splittergales faste chauffør.

 Når han sad i fængsel var Levino vikar.
Tysklandsturné 1995.
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Under en sigøjnerfestival i landsbyen Gornésti som ligger i Transsylvanien (Rumænien), sad vi fast
med bussen i en mudderpøl. En flok sigøjnere forsøgte at skubbe os fri, men først da fire heste blev

spændt for, lykkedes det. De lavede sigøjnergullasch til os, og vi spiste sammen ved et stort 
fælles spisebord. Dagen var reddet.

Også i Tyskland havde vi mange sjove oplevelser. I Rostock boede vi på skibet Stubnitz, hvor punk-
grupper gav vilde koncerter i lasten døgnet rundt, lige ved siden af, hvor vi sov. Aldrig havde Erik

Riis haft så vidunderlig en oplevelse. På vej tilbage spillede vi på et bordel-værtshus i Kiel.
Efterhånden forsvandt alle glædespigerne, og kun chauffør Spjæld-Kjeld sad tilbage.

En enkelt gang havde vi besluttet at tage toget til Kaiserslautern i Tyskland, hvor vi skulle optræde
og lave workshops for udviklingshæmmede. I toget sad vores klovn Jonna Sejersen med kostume
og rød maling i ansigtet. Det gjorde indtryk på konduktøren. Da vi havde et længere ophold ved
grænsen til Tyskland, opfordrede han os til at lave et show udenfor toget. Det samlede et stort

publikum og skæppede godt i kaffekanderne. Vi nåede lige at springe ind i toget inden det kørte,
og så var der fri bar i togets restaurant resten af turen.                                                                                         
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Jonna Sejersen 
optræder med De Splittergale 

Operaen Christiania 1999

Jonna Sejersen 
optræder med De Splittergale 

Operaen Christiania 1999

Det her var blot et lille  
 uddrag af en uendelig ræk-

ke af sjove minder, som jeg har
haft sammen med De Splittergale

 på vores mange rejser. Jeg håber på
 at gruppen også i fremtiden, vil komme

på mange skøre turnéer rundt om iverden.

Det her var blot et lille  
 uddrag af en uendelig ræk-

ke af sjove minder, som jeg har
haft sammen med De Splittergale

 på vores mange rejser. Jeg håber på
 at gruppen også i fremtiden, vil komme

på mange skøre turnéer rundt om iverden.

Bogen om Jacob kan købes
af foreningens medlemmer

med rabat: 

Pris: 200 kr
+ forsendelse: 70 kr

Bestil på sms
Mobile Pay 21 67 00 02
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   gøglermentalitet,gøglermentalitet,gøglermentalitet,   
pædagogik og empatipædagogik og empatipædagogik og empati

Jeg har DJ’et og kender en del til lydudstyr. Og så prøvede jeg at være lydmand på en festival 
på friskolen. Og det kunne jeg jo godt finde ud af. Og så fortalte jeg Jon, at hvis han fik brug for en 

lydmand til et arrangement, så måtte kunne han bare ringe. Og så kender man jo Jon. Han tager ikke 
hele hånden, men han får én overbevist om, at han nok vil få brug for hele hånden i løbet af ... sådan 

ok tid! Beskrivelsen siger det meget godt: først aftalte vi, at jeg bare lige skulle vejlede dem i, 
hvordan man bruger anlægget, hvordan man sætter det sammen. Og så lidt mere vejledning 

i hvordan man laver en opsætning af anlægget, så de selv kunne gøre det. 

Der gik dog ikke så lang tid, før jeg fik øje på, at de da havde  brug for en lydmand,  fordi Jon og 
Jesper jo skal passe deres igangsætningspligter.  Jeg kender scenerutiner – vikle kabler 

sammen og hvordan det hele skal stå. Så jeg så, at jeg med en minimal indsats kunne 
gøre en stor forskel. Men Jon – han vil nok ikke indrømme at han har 

manipuleret på den der måde. Det ligger ham SÅ fjernt!
 

Et interview med Bongo – af Jan Ankerstjerne

TÆT PÅ
De Splittergale

Jeg har fået den idé 
at komme lidt tættere på De Splittergale gennem 

interviews. Det giver mulighed for at få en mere fortrolig 
snak på tomandshånd. Bongo og jeg mødtes i kantinen på  Kragelund, 

De Splittergales øvested til en rigtig fin snak.

Hvordan blev du medlem af De Splittergale?
 Jon og jeg har haft børn i den samme klasse på Århus Friskole gennem snart 9 år.  På et 

tidspunkt  fortalte Jon, at han var meget glad for at være kommet med i De Splittergale. Og 
det fik vi alle sammen at høre. Og så forklarede han lidt om konceptet, og jeg syntes det lød sjovt. 
Så gik der nogle år og  jeg blev seniorpensionist. Der var mange ting, der forandrede sig i mit liv. 

Et mix afEt mix afEt mix af
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Har du oplevet nogle konkrete episoder i De Splittergale, du kan fortælle om?
Ja jeg kommer i tanke om to episoder. Den ene var på Tunø, hvor vi var ovre sidste år.  Jeg kunne se på
programmet, at der var øvning. Det var varmt og folk lå og slumrede og andre gik og småspiste. Der var
en lidt slatten stemning og folk chillede fuldstændigt. 

Nå så tænkte jeg – hvordan gør man mon det? Går man rundt med en tallerken, slår på den og siger: så
er der øver! Det ville nok ikke være så unormal måde at gøre det på. Men så tænkte jeg, at det ville nok
ikke have en særlig positiv indvirkning på stemningen, vel? 
Så går der en halv times tid, og så hører jeg en harmonika nede i gården. Det er Kapel-Jesper, der spiller
og sidder og synger. Det er en populær sang. Så kan jeg høre fra værelserne, at folk vender sig i køjerne
– det lyder da hyggeligt. Og så begynder folk at sive ned - stille og roligt. Og til min store forundring ser
jeg, at kl 18:05 – så går Jesper i gang med repertoiret. Og alle er klar! Wow! Det er en blanding af
pædagogikken, af empatien og også gøglermentaliteten på gaden. At lokke folk til:  ”Kom herover”. 
Jeg er vildt fan!

Det andet eksempel var, da vi var på tur i Nordjylland på job hos tre loger, der havde sluttet sig sammen.
Der var en dame der var meget cool og også meget forstående. Hun kunne godt lide at svæve over
vandene og være sprechstallmeister.  Da vi så havde spillet, skulle vi have debat. Og så sagde damen, at
hun var ordstyrer. Jesper og Jens sad på scenen med benene dinglende ud over. Og så kom det fra
Jesper, at Jens  lige havde noget at sige. Og Jens siger så på sin ærlige direkte facon, at når det er, at vi
har debat, så er det altså mig, der er ordstyrer! Så du må godt sætte dig ned. Og damen fangede med
det samme situationen og sætte sig pænt ned, samtidig med at der gik et sus igennem hele
forsamlingen – fordi Jens trodsede damen! Den måde at give Jens plads, går lige ind og lige op mod
autoriteterne – på den gøgleragtige måde. Det var SÅ smukt. Det er gode eksempler på det enestående
mix i De Splittergale af gøglermentalitet, pædagogik og empati. Det synes jeg gennemsyrer det hele. 

Hvad har du lavet før du mødte De Spittergale?
Jeg har været trommeslager i 40 år og spillet på Roskilde Festival og Danmark rundt mange gange med
Danmarks første Raggae-band, ”Tredje Tilstand”, hvor jeg var stifter og med til den bitre ende.
Og siden har jeg haft en del bands bl.a. “Reculture”, her fra byen, som også lavede en plade. Så jeg er
derfor ret bekendt med at samle XLR-kabler og sætte mikrofoner op.  Og så har jeg altid interesseret
mig for studieteknik uden dog at gå i dybden. Men det har jeg jo så mulighed for nu. Det er jo også en af
frynsegoderne for en gadget-nørd: “Her er en masse lækkert grej” – “yes!” 

Hvor skal du hen sammen med De
Splittergale i fremtiden?
En dag da Jon nævnte noget med at
optage, så kom der lys i mine øjne. Der var
jo ikke optaget noget i de sidste 10 år med
De Splittergale, hvor alle nuværende er
med. Så jeg begyndte at optage, hver gang
vi øvede, for at lære det og for at
dokumentere det. Altså hvis jeg optager
alting, så må der komme nogle perler i
løbet af året, hvor den sidder “lige i
skabet”. Så over tid må vi kunne samle
optagelser, der kan udgives på en CD og
kan sælges til koncerterne. 



            vores live-lyd, når vi spiller på gaden. Derfor dur det ikke med
                  rumklang og al mulig studieteknik, der får lyden til at lyde for 
                   lækker. Vi skal have magien med! Det skal swinge – vi skal blive
                        grebet. Og det har ikke noget med fejlfrihed og skønsang at 
                          gøre. Det skal resultere i impact! Ligesom når vi ankommer
                            til en koncert. Folk drysser rundt og laver alt muligt og det
                             ligner en skoleklasse på udflugt. Og lige pludselig starter 
                               vi – og det lyder totalt tjekket. Sjask, så sidder B-stykket
                                der med kaffekander og det hele. Og man kan se på folk, 
                                  at de bliver vildt overraskede. 

                               Så jeg har egentlig bare læst videre – til gadegøgler! Det
                             er jo der, det hele kommer fra. Fra knægte, der rejste rundt
                         fra landsby til landsby og sang om livet. Der er vores roots – 
                     ligesom i reggae. Og det er også der, hvor man kan være 
               politisk. Og sige lige op i hovedet på folk, hvad vi kan gøre bedre. 
           Fx at der ikke skal 
         være så mange 
          fattige børn 
           her i landet.

         

Ser du et politisk element i 
De Splittergale?
Ja antiestablisementagtigt. Det er jo 
det vi kalder repressiv tolerence. I stedet 
for at bekæmpe sådan nogen som Jesper, 
så er det  langt bedre at ansætte dem. Og det
 fede er, at Jon og Jesper kan stå imod. De gør 
jo bare, hvad der passer dem alligevel. Det er 
cool. De Splittergale står frem for de skæve 
og de små. Og det er et politisk statement. 
I De Splittergale skal alle kunne shine. 

                         Et andet projekt går ud på at optage mere studieagtigt – hvor jeg kan 
                              kombinere mine musikererfaringer med den pædagogik, der skal bruges
                      i De Splittergale. Når man går i studiet skal alle være der. Og eftersom De
               Splittergale er temmelig mange at holde styr på, og ikke alle altid er der, ja så skal
             det gøres på en anden måde. Jeg skal derfor gøre det med ‘lagkagemetoden’  dvs.
         ved at optage en person af gangen. Det er jo egentlig helt forkert. Men det er den ene-
          ste måde, jeg kan se, at det nok kan lade sig gøre på. Det kommer til at foregå på den   
                        måde, at Jesper spiller harmonika, og så kommer den første ind og synger osv. 
                                        Det vigtige er, at slutresultatet kommer til at ligge så tæt som muligt på
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Fx da jeg stod til Carstens begravelse og havde æren af at holde urnen det sidste øjeblik og hans
nærmeste fortalte, at De splittergale var hans familie - helt reelt, fordi der ikke var andre. Så er det
man tænker, når man står og vikler ledninger sammen – at det er jo derfor. Det er jo noget med at
give tilbage, hvor man kan. Jeg blev  spurgt om jeg ikke lige kunne spille trommer på et nummer.
Og efter lidt tid så siger Jesper – spiller du trommer eller hvad. Og så er man pludselig med til det
hele. 
Jeg ved ikke hvor jeg havde være henne, hvis jeg ikke havde spillet
trommer. Jeg var en lille knægt, der blev tævet i skolen. Som 17-
årig, finder jeg ud af, at jeg vil spille trommer. Og som 21- årig sidder jeg og spiller på
Roskildefestival. Der var faktisk noget jeg var god til. Så det har jo gjort noget ved mit selvværd.
Hvis det kan give mig så meget, kan det jo nok også give andre noget! Jeg kan komme herned til De
splittergale og sige, at jeg ikke er kommunikativ i dag – jeg har ikke sovet  en skid og er i frygtelig
dårligt humør. Og så får jeg lov til at være i fred og alle ved præcis, hvad det drejer sig om. Jeg kan
få lov til at være mig på alle parametre. Vi presser ikke hinanden til noget. Så hvis du spørger om,
hvad jeg laver i fremtiden. Ja så er jeg stemplet ind hos De splittergale! Og jeg glæder mig helt vildt
til, at vi skal i gang med at indspille hver   torsdag. 
 Når vi spiller live er det som at male akvarel. Du kan ikke styre og lave om på noget. I studiet er det
et oliemaleri. Her kan vi male over igen og igen; Som byggeklodser, der kan flyttes rundt og tages
ud og ind. Og vi kan ende med at lave et rap-mix med video på Youtube.

   

Er det noget jeg  ikke har tænkt på at spørge dig om?
Jeg synes det er et sjovt miljø. Det er nogle lækre mennesker. 
Jeg kan godt lide Jon og Jesper. Hvad kalder man det?  
”My TRIBE”. Empati og kærligheden og en hel masse ting, 
der kan lade sig gøre. Og så er der jo et bagland. Alle venner-
ne og foreningen. Og det er jo helt vildt. Det hundrededobler bare de
muligheder der er. Og mig, jeg bidrager med mit ‘hemmelige slag’. Jeg 
har fået sat et ”gelænder” på min lilletromme, så jeg kan leve et kantslag,
der næsten kun kan høres på                      scenen. Det virker som et rytmisk
“gelænder”, der forhåbentlig                   støtter hele bandet.

Hvis det kan give mig så meget, kan
det jo nok også give andre noget!

Jeg kan fx komme til øvning og sige,
 at jeg ikke er kommunikativ i dag

 – jeg har ikke sovet en skid og er i et
 frygtelig dårligt humør. Og så får jeg

 lov til at være i fred, og alle ved præcis,
 hvad det drejer sig om, fordi de selv

 har prøvet det. Jeg kan få lov til at
   være mig på alle parametre.             
Hvis du spørger om,  hvad jeg laver

 i fremtiden. Ja så er jeg stemplet
 ind hos De  Splittergale! Og jeg

 glæder mig helt vildt til, at vi skal i
 gang med at indspille.                               

Når vi optager en liveoptræden er
 det som at male  akvarel. Man kan ikke

styre og lave om på noget, det er et 
øjebliksbillede man optager.                 

 Studieoptagelser er som oliemaleri .
 Her kan vi “male over” igen og igen;

 eller det er som byggeklodser, der 
kan flyttes rundt og tages ud og ind.

 Og vi kan ende med at lave et
 rap-mix  med video på

Youtube           eller noget....

Da jeg stod til Karstens begravelse og 
havde æren af at holde urnen det sidste 
øjeblik og hans nærmeste fortalte, at
De Splittergale var hans familie - helt 
reelt, fordi der ikke var andre. Så er det, 
man tænker, at “det er jo derfor“. Når 
man står og vikler ledninger sam-
men – det er jo derfor. Det 
er jo noget med at give 
tilbage, hvor man kan. 
Jeg ved jo ikke hvor jeg 
selv ville havde været, 
hvis jeg ikke havde 
spillet trommer. Jeg 
var en lille knægt, 
der blev tævet i 
skolen. Som 17-årig, 
finder jeg ud af at 
jeg vil spille trommer. 
Og som 21- årig 
sidder jeg og 
spiller på Roskilde 
Festival. Dér var faktisk 
noget jeg var god til. 
Så det har jo gjort noget 
ved mit selvværd. 



Ben, sten, jord.
Vokser frem

som en blomst,
to lys på et bord.

Åbner mod solen.
Vi åbner os.

Skåler på
sorgens rand.

Rande under
hævede øjne.

Du ser os,
fra nattehimlen nu,

er vores stjerne.
Den smukkeste
mand på skyen.

Vi er 
de

grimmeste,
vildeste,

autistisk, akustisk, 
autentiske,

drømmende,
gøglere i

byen.

Vi krammer ved
ildens søjle.

Varm vinken til 
dig i det høje.

Bobler i næse,
vil blæse,

sæbebobler 
for dig i dag.

Dulme
sorgens vej.

Vi synger for dig,
vores ven.

Hist hvor vejen slår 
en bugt,

svæver du,
med dine vinger,

smukt,
i fred.

Hvil i fred,
kære ven.
Hvil i fred.

Hvil, vores ven.
Vid du er 

savnet,
Karsten

Hvid.

Til Karsten

Den 1. august mistede De Splittergale Karsten Hvid. 
Karsten levede 49 år... 28 af dem som “splittergal” 

af M
ette Skeel



M
indeord 
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At hengive mig til sigøjnermusikkens
smægtende toner er min store
lidenskab. Lige fra det dybe
temperamentsfulde til det overgivne
udtryk. Jeg føler en sand lykkerus, når
tonerne fra harmonikaen lyder. Den
poetiske musik der rummer livsglæde
såvel som dyb sorg, får mig i den
syvende himmel, når jeg breder mit
store danseskørt vidt ud. 

Mit engagement hos De Splittergale
begyndte, da Jacob Hogrebe inviterede
mig med i orkesteret. Det har jeg aldrig

fortrudt! Jeg nyder de andre kreative
medlemmers begejstring og dejlige smil 

Et af mine store forbilleder er Zorba, den
græske fader, der dansede sin døde søns pris



 
De Splittergales sigøjnerdronning, Kirsten Skovbo har forladt os. Hun blev 79 år.
Kirsten var kendt for sin farvestrålende personlighed og bramfri natur, og hun var 
et lys i livet for alle, der havde fornøjelsen af at kende hende. Nu danser hun
sigøjnerdans for Sankt Peter og alle englene. 

Kirsten var en kvinde af mange talenter og passioner. Hun havde stor kærlig-
hed til både fotografi og maleri, og hun delte gerne et helt kalejdoskop af 
minder, indtryk og udtryk med verden fanget gennem hendes linse og 
med hendes pensel. Kirstens billeder var et vindue til en sjæl, der både 
kunne glædes over de små ting i livet, som bladene på et træ om efter-
året eller en smuk kjole hun kom forbi. 

Hun var en gavmild sjæl, altid klar med en hjælpende hånd eller en 
gave fra sin taske, der altid syntes fuld af overraskelser og tøj. 
Hendes generøsitet var stor til trods for hendes begrænsede 
økonomiske formåen.

Kirsten var poet i hjertet. Hun skrev digte om livet, kærligheden, 
og de mange facetter af den menneskelige erfaring. Hver linje 
var en reflektion af hendes intelligens og dybe nysgerrighed, 
altid ivrig efter at lære mere og forstå livet dybere.

Som danser, trodsede Kirsten alle udfordringer, selv her til sidst 
da hun nærmede sig de 80 år, gav hun sig med hævede ben hel-
hjertet hen til den sigøjnerdans, hun elskede så højt... senest til 
De Splittergales Kulturfest i november, blot en uge før hendes 
hjerte sagde stop. Hendes gåpåmod var en inspiration for os alle.

Kirsten elskede et godt måltid - især når det var gratis! Til gengæld 
bidrog hun altid gerne med en optræden eller noget andet festligt, 
og på den måde bragte hun glæde og underholdning til mange af de 
fællesskaber, hun var en del af. 

Vi vil altid huske Kirsten for hendes nysgerrige sind, hendes 
anerkendende natur, og den intelligens, hun bragte til enhver 
samtale. Hun var ikke blot vores sigøjnerdronning, men også 
dronning af vores hjerter, en sand fighter, og et dejligt menneske.

Vi siger farvel til Kirsten med en følelse af taknemmelighed for alle 
de øjeblikke, vi delte, og de minder, hun efterlader os. Hendes ånd vil 
leve videre i os alle, og hendes dans vil fortsætte i vores hjerter for evigt. 

                                            Farvel, kære Kirsten
                                ✨🎶❤ TAK for dansen! ❤🎶✨

Sigøjnerdans med Skt. Peter
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Fotos: Poul NyholmFotos: Poul Nyholm

GårdsangeraftenGårdsangeraften
“Gårdsangeraften”, er en 
hyldest til den danske tradition for
baggårdssange, hvor gårdsangere
 (før udbredelsen af TV) kom ind i    

storbyens baggårde og sang,
mens folk kastede mønter
ned til dem. De Splittergale
har en del gårdsange på
sit repertoire, bl.a.
“Morgenklokken”, “Halli
Hallo” og “Det Ka’ Jo Hæns”.
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Gårdsangeraften 2024: 
5. september

 Folkestedet, Aarhus - entré: 70 kr.35



To ting vil jeg dog godt have lov til at sige, inden I nyder videoen  med sangen og billederne: 

1. Jeg har sjældent oplevet et nærvær, en omsorg, og en hjælp, som den truppen har udvist i
forbindelse med Karsten Hvids og Kirsten Skovbos bortgang. Det er ganske enkelt rørende! 

Det samme gælder jeres måde at bevare kontakten på, når nogen ikke længere 
magter at deltage i truppen. I er unikke!

2. I en tid hvor galskab som krig, folkemord og idiotiske flagforbud er blevet comme il faut, 
må vi vist se i øjnene, at De Splittergale for en gangs skyld synes at være dem, der fastholder 
lidt normalitet. Som trup kan de roligt se sig selv i spejlet og med stolthed betragte sig som 

en “freds-og humorbevarende styrke”.

Jeg er ikke meget for formandstaler og vælger som sidste år at bidrage med en
video med en sang - akkompagneret af billeder af dem, det hele handler om,
nemlig De Splittergale. Ikke blot skal fotografen, Michael Trebbien, have tak for at
stille billederne til rådighed for foreningen, men også tak for at fange essensen af
dét De Splittergale kan sammen. Nyd især publikum, som uforbeholdent overgiver
sig til det farverige univers, som er truppens varemærke.

.

Hør sangen her!
Peg din telefons kamera på QR-koden

og tryk på linket der kommer frem, 
eller gå til:  

bit.ly/vedspejlet
så kan du høre sangen, mens du ser en

perlerække af de billeder, 
fotograf Michael Trebbien har taget af 

De Splittergale gennem årene. 
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- af “farmanden” for De Splittergales støtteforening, Lars Morell
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C.                    Am7
Fik du sagt det ord der varmer,

F                  G13
fik du frem det glade smil,

C                       A7
eller ord, der bare larmer,

         Dm        B7     E7
eller ord som giftig pil.

                          Am     C/E F F#dim
Var der tak i dine øjne

                  G           E/G# Am -/g
og i hjertets dybe gem?

                      F          F#dim C/G A7
Var de borte disse løgne,

         Dm9      G13               C
som vil tynge hvem ved hvem?
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”Ved spejlet” - Tanker ved nytårstid
Tekst: Andreas Morell 1970. Melodi og arr.: Lars Morell 2019

”Min far, Andreas, som i år ville være fyldt 115 år hvis ..., skrev denne
tekst I 1970. Jeg har tilladt mig at ændre sidste linje i første vers,
som før lød sådan her: ”som vil tynge vore hjem”. ”Hjem” har
ændret sig voldsomt i de 54 år sangen har levet. 
... Kan du leve med det, Andreas?

Kender du til livets glæde,
glæden over andres vel,

kender du til det at græde
lidt med dem, som ej har held?

Kender du til det at kende
blot en smule til dig selv?

Illusion vil øjet blænde,
illusionen om dig selv

Tør du møde det der kommer,
det som tiden har i skød,

vinterkulde, varme sommer,
nattens mørke, dagens glød?

Har du mål for dagens færden,
mål for mere end dig selv,
eller kun din egen verden,

kun dig selv, dig selv, dig selv?

Storm P. "Linedans.  Fra vugge til grav" (1945). Orig. format 24,1 x 32,1 cm 

Melodi:



Da Mette kom og spurgte, om vi havde lyst til at bakke hende op 
til et 1. maj-arrangement i Mølleparken, kom det som en dejlig
overraskelse. Jubii…. nu havde vi et job. 
Vi skulle spille et 20- 25 minutters show, for derefter at føre an i et
optog ned til havnen, hvor det Aarhus’ store 1. maj arrangement nu
er flyttet ned. 

Vi spillede på den store scene i Mølleparken, så vi var “miket op” til
lejligheden, og højttalerne var pænt store. Jens havde fået en
mikrofon i baljebassen, og der blev skruet godt op, så det lød som
fed heavy-rock. Så Jens var helt oppe at ringe over den fede lyd.
Jesper satte organ- og hammondlyd på harmonikaen, og med ét var
vi forandrede - og lød nu mere som Erik Påske Jam. Det var sjovt, og
som til enhvert 1. maj-arrangement var politiet til stede. Sådanne 
   politifolk er meget interessante for Jens, som gerne ville have et
      billede med dem. I kan tro, at han voksede som en stolt mand 
        med armen rundt om ordensmagten.   

Vi havde en skøn dag og følte os godt tilpas på havnen, så da ordensmagten
igen kom forbi, stillede Pritam sig helt naturligt over bag en af politi-
betjentene og begyndte at massere ham, da han syntes, han gjorde 
et godt stykke arbejde og havde brug for lidt afspænding. Politi-
manden havde lidt svært ved finde en grimasse der ku’ passe. Det er nok 
ikke hver dag at politiet oplever at få massage på jobbet! Men folk
omkring os syntes at det var herligt og fik sig et godt og hjerteligt grin.

Splittergal  1. MAJSplittergal  1. MAJ

Vi gik optog gennem byen og endte nede på havnen, hvor det plejer at blæse en halv pelikan, men
til vores store overraskelse smilede vejrguderne til os. Vi startede med at spise en falafel, og så gik
vi ellers igang på slap line. Vi fandt et godt sted midt på pladsen, og så gav vi den gas og spillede
på livet løs. Flere børn havde fået mønter af deres forældre og havde stor lyst til at komme dem i
vores vandkrukke, som stod foran scenen. Der opstod en slags konkurrence om at komme penge i,
hvilket gjorde, at vi spillede mere og mere vildt. Det er ikke helt dumt med det der solidaritet!
Vi var helt oppe at ringe, og bagefter havde vi en konkurrence om, hvor mange penge
 der kom i hatten den dag. Den der kom tættest på vandt en De Splittergale T-shirt. 

Splittergal 1. maj: Jens møder politiet, og Pritam giver en betjent massage



Farmand
Lars Morell

Tlf.: 61 68 57 65
morelllars@gmail.com

Pårørenderepræsentant og
næstforperson

Nadia Natasha James Nielsen
Tlf.: 52 78 81 22

nadianjames@hotmail.com

Kasserer
Jesper von Kriegbaum

Tlf.: 24 64 56 75
jvk@onemanshow.dk

Orkesterrepræsentant
Jørgensen Skrydstrup 

 Tlf.: 26 21 04 15
jorgen.skrydstrup@gmail.com

Menigt medlem
Finn Morell

Tlf.: 60 14 50 46
finnmorell40@gmail.com

ORKESTERLEDERNE
Kapelmester
”Kapel-Jesper”

Jesper von Kriegbaum
Tlf.: 24 64 56 75

jvk@onemanshow.dk

Overgøgler
”Jon G. Lør”

Jon Skjerning-Rasmussen
Tlf.: 61 77 35 82
info@juggler.dk

GALEPOSTEN
Redaktion

 Jon G. Lør og 
Jan Ankerstjerne

BESTYRELSEN
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De Splittergale
øver tirsdage 15-17:30 på  

Kultur- & Kontaktsted 
Kragelund

Dybrovej 21
8270 Højbjerg

71 10 13 25
splittergale@gmail.com

 

DAGSORDEN
1. Valg af dirigent  

 

2. Valg af referent
 

3. Bestyrelsen aflægger beretning

4. Orkesterledelsen aflægger beretning

5. Det reviderede regnskab forelægges til godkendelse

6. Indkomne forslag
Forslag være farmanden i hænde senest 2. april.

7. Fastsættelse af kontingent i støtteforeningen

8. Valg af Kasserer

    9. Valg af bestyrelsesmedlemmer
     

10. Valg af mindst to suppleanter

11. Eventuelt.

  
GENERALFORSAMLING 

I DE SPLITTERGALES STØTTEFORENING 

INDKALDELSE TIL 

Tirsdag 9. april kl. 18-21. "Kultur- og Kontaktsted Kragelund" 
Dybrovej 21, 8270 Højbjerg. Bus 100 går næsten til døren. 

Der er hyggelig fællesspisning kl. 17:30 til dem, der har lyst
tilmelding til mad sker til orkesterlederne inden kl. 15 

samme dag på: 71 10 13 25             

desplittergale.dkdesplittergale.dk



Godt og 
Blandet

   C
   Morgenstund med godt og blandet
 Dm                          C
   er hvad dagen starter med
                b          Am    G
   ingen savner noget andet
     F                     Fm        C
   dagen flyver rask afsted

Melodi og tekst – Karsten Hvid 

Morgenstund med godt og blandet
vågner med min bedste ven
hun kan smile samt noget andet
og så kan vi sove igen

Morgenstund med godt og blandet
nu er æggene parat 
vores blomster bliver vandet
vi har fået den bedste start

Morgenstund med godt og blandet
stress og jag bli'r fejet bort
man er sprunget, man er landet
ting i livet får man gjort

Aftenstund med godt og blandet
ungerne er lagt til ro
vi er løbet ud i sandet
der, der er vi bare os to

Aftenstund med godt og blandet 
er hvad dagen slutter med 
ingen savner noget andet
vi kom let hinanden ved 

bit.ly/godtogblandet

Video af Jon og Charlie 3000 der spiller sangen 


